h) Declarar a abusividade da cláusula 10 do quadro II – Características da Operação (juros remuneratórios), substituindo-se as taxas de juros remuneratórios (da normalidade e da mora) do contrato pela taxa média de mercado, quais sejam: 4,87% ao mês e 76,94% ao ano;

i) Consequentemente, declarar que o valor escorreito da prestação mensal, para o pagamento pontual, é de R$ 4168,84 (quatro mil cento e sessenta oito reais e oitenta quatro centavos), determinando-se que a Demandada se abstenha de realizar a cobrança de valores excedentes, salvo em caso de mora sobre este novo valor;

j) Ainda, declarar afastada a mora da parte Demandante, com a vedação à Demandada de realizar a cobrança de qualquer encargo moratório sobre as prestações inadimplidas antes e após do ajuizamento da ação;